
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    427    DEL     07/07/2009 

PIANO  DI  ZONA  2009-2011  -  PROGRAMMA  ATTUATIVO  2009: 
APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  PROSEGUIMENTO  DEL 
PROGETTO SOVRACOMUNALE "GIOVANI". 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI 

SERVIZIO:  POLITICHE GIOVANILI  
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Francesco Rinaldini 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per
l'esercizio 2009;

Richiamato la deliberazione  n. 26 del 26/03/2009 con il quale il Consiglio Comunale 
approvava il Piano di Zona 2009-2011 ai sensi della  L. 328/00 e della L.R. 2/2003  ed il 
relativo  Programma  attuativo  2009  del  Distretto  di  Riccione,  di  cui  il  Progetto 
sovracomunale  “Giovani”  dei  Comuni  di  Cattolica  (Ente  capofila)  e  San  Giovanni  in 
Marignano era parte integrante;

Considerato  che  il  Progetto  “Giovani”,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione,  dall'anno  2006  ha  introdotto  alcune  novità  rispetto  alle  passate 
progettazioni  prevedendo  la  realizzazione  di  interventi  di  “educativa  di  strada”  e  di 
socializzazione mirata rivolti  a gruppi di  adolescenti  e giovani presenti  sul  territorio dei 
Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano;

Proposta. n.  470/09    Determinazione Dirigenziale  n.  427 del  07/07/2009 pag. 1 di 4



Considerato  che  gli  obiettivi  che  si  intendono  perseguire  attraverso  la  presente 
progettazione sono i seguenti:

– favorire la socializzazione giovanile e la comunicazione tra i diversi gruppi informali 
giovanili presenti sul territorio, anche tramite l'organizzazione di eventi comuni;

– sostenere l'incontro di giovani ed adolescenti con educatori responsabili e con adulti 
referenti  che  li  aiutino  ad  intraprendere  percorsi  dalla  forte  valenza  educativa  e 
preventiva;

– monitorare il territorio dei due Comuni, sopratutto attraverso l'azione di “educativa di 
strada”, individuando anche l'eventuale presenza di situazioni e “sacche” di disagio sul 
territorio;

– sensibilizzare alle finalità preventive del progetto le varie realtà ed agenzie educative 
presenti  sul  territorio  che,  a  diverso  titolo,  lavorano  con  i  ragazzi  ad  un  lavoro 
coordinato.

Dato atto che il  progetto prevede complessivamente un costo totale per le azioni 
previste nei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano pari ad Euro 20.000,00, di 
cui Euro 11.000,00 quale quota di finanziamento a carico della Regione Emilia Romagna, 
ed Euro  9.000,00  quale  quota  di  contribuzione  a  carico  dei  Comuni  aderenti  come di 
seguito ripartite:

– quanto ad euro 4.500,00 quale quota di contribuzione a carico del Comune di Cattolica;
– quanto ad euro 4.500,00 quale quota di  contribuzione a  carico del  Comune di  San 

Giovanni in Marignano;

Ritenuto pertanto opportuno,  per  tutto quanto sopra  esposto e  per  consentire  la 
giusta continuità agli interventi già in essere con la precedente progettazione “Giovani” del 
Programma attuativo 2008, procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa a carico 
del Comune di Cattolica sul Bilancio 2009,  rinviando a successivi atti l'accertamento delle 
quote di contribuzione a carico della Regione Emilia Romagna e la definizione degli aspetti 
più prettamente gestionali relativi al progetto;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  approvare  il  Progetto sovracomunale  “Giovani”,  depositato  agli  atti  della 
presente  determinazione  relativo  al  Programma  attuativo  2009  del  Piano  di  Zona 
2009-2011 approvato con atto C.C. n. 26 del 26/03/2009, dal costo complessivo pari ad 
Euro 20.000,00, di cui Euro 11.000,00 quale quota di finanziamento a carico della Regione 
Emilia  Romagna  ed  Euro  9.000,00  quale  quota  di  contribuzione  a  carico  dei  Comuni 
aderenti come di seguito ripartite:

– quanto ad euro 4.500,00 quale quota di contribuzione a carico del Comune di Cattolica;
– quanto ad euro 4.500,00 quale quota di  contribuzione a  carico del  Comune di  San 

Giovanni in Marignano;

Proposta. n.  470/09    Determinazione Dirigenziale  n.  427 del  07/07/2009 pag. 2 di 4



2) – di rinviare a successivi atti l'accertamento delle quote di contribuzione a carico 
della  Regione  Emilia  Romagna e  la  definizione  degli  aspetti  più  prettamente  gestionali 
relativi al progetto; 

3)  – di impegnare la spesa complessiva di  Euro 4.500,00 a carico del Comune di 
Cattolica  sul  capitolo  4730.002  “Prestazioni  di  servizio  per  iniziative  nell'ambito  delle 
politiche giovanili” del Bilancio 2009 – impegno n. 969 -;

4)  - di individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci  - Ufficio Politiche 
Giovanili - la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  470/09    Determinazione Dirigenziale  n.  427 del  07/07/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI  

  Francesco Rinaldini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  11.07.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- politiche giovanili - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   09.07.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   11.07.2009   al   26.07.2009

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  470/09    Determinazione Dirigenziale  n.  427 del  07/07/2009 pag. 4 di 4


